– Sujeto bimembre, pospuesto al verbo, lo presenta concertado sólo con el primer componente: *tenuisset eas predictus abbas [...] et successores eius*, n. 127, 1088-1<sup>a</sup> XII; *procuret abbas et monachi*, n. 140, 1093-1<sup>a</sup> XII; *sit meschinus ipse et posteritas eius* n. 189, 1101-1<sup>a</sup> XII; *possedit eam ille et nos*, n. 204, 1104-1<sup>a</sup> XII; *facio ego Tota et Petro, meo filio*, n. 268, h. 1110-1<sup>a</sup> XII; *teneas tu et omnis posteritas tua*, n. 252, h. 1112-1<sup>a</sup> XII; *abeas, teneas et possideas tu et omnis posteritas tua*, n. 312, 1138-2<sup>a</sup> XII.

– Sujeto trimembre, pospuesto al verbo, lo presenta concertado sólo con el primer componente: *carta [...] quam facio ego, senior Garcia Enecones, et uxor mea, domna Vrracha, et infantes nostri*, n. 208, 1104-1<sup>a</sup> XII. Pero las predicaciones siguientes de ese sujeto aparecen en 1<sup>a</sup> persona de plural: *commutamus, habemus, habeamus, donamus*, no sin que reaparezca entre ellas el singular *habeo, debeo*, aun sin presencia explícita del sujeto. En este tipo de vacilaciones baso la explicación supuesta inicialmente para las discordancias recién examinadas.

Pese a los testimonios anteriores y a otros muchos, predomina la corrección gramatical en la concordancia entre sujeto y verbo: *ego Garsias [...], abbas Leioresis, cum omni congregacione Sancti Saluatoris iussi fieri*, n. 104, 1079-1<sup>a</sup> XII; *quam facio ego [...] cum coniuge mea*, n. 132, 1090-1<sup>a</sup> XII; *seruiamus omni tempore ego et infantes mei et posteritas eorum*, n. 187, 1101-1<sup>a</sup> XII; *ipse abbas iam dictus et monachi eius donant*, n. 210, 1104-1<sup>a</sup> XII; etc.

4.23. La enunciación aislada de los fenómenos hasta aquí analizados no debe preterir la observación unitaria de la disposición oracional y de la forma de sus constituyentes, que traspresentan con nitidez, por doquier, rasgos propios de una sintaxis románica. Así ocurre, huelga declararlo, por la acumulación de las innovaciones, según cabe percibirla a la vista de algunos especímenes, nada excepcionales, extraídos de diversos documentos, que presento inmediatamente:

*Erat salito Lope Lopiz, germano maiore, ad terras de moros, et sua parte accepit Galindo Lopiz, n. 44, 1048-1<sup>a</sup> XII.*

*Scedula [...] quem fecit aita Enneco pro remedio anime sue. Et donauit terras et uineas ad ipsa ecclesia. Et donauit ad suos nepotes alias terras et uineas, que non kerellassent de post sua morte. Et quando transiuit aita Enneco, abuit suo directo illo monasterio [...]. Quum introibit episcopo dompno Sancio maiore in illo monasterio qui dicitur Sancti Angeli, tulit per forcia ipsa hereditate que donauit aita Enneco ad suos nepotes [...]. Et uenerunt illos nepotes de aita Enneco cum kerella de ipsa hereditate ad illo rege et ad illo episcopo, et mandauit illo rex et illo episcopo iudicio directo. Et placuit ad illos maiores de Leiorensis que tornassent illa hereditate quem donabit aita Enneco ad suos nepotes, ut fuissent illos sine querella, n. 52, 1057-1<sup>a</sup> XII.*

*Sicut habui cogitato, sic etiam, Deo adiuuante, compleo de facto [...], et mitto mecum illam casam quam habui comparatam cum tota sua hereditate [...], de seniore Sancio Garceiz, n. 59, 1058-1<sup>a</sup> XII.*

*Hec nanque casa in primis fuit cubile de Mancio Sanz de Eiaurrieta, et dedit illam ad domino Eriz Akutiz, suo nepote et discipulo, et ille dedit ei duos boues. Et fecit ibi monasteriolum pro sua anima. Et quando uenit ad hora mortis, dedit illum ad domino Eriz Aceariz, suo nepote. Et ille dedit eum ad Sancio Acenariz, suo germano et meo, et patre de domino Acenari, n. 84, 1068-1<sup>a</sup> XII.*

*Dedi mihi Deus infirmitatem longam, et aborruerunt me germani mei et omnes parentes mei, nisi dompnus Gomiz, monachus de Leior, germano de dompno Lope de Subiza. Leuauit me ad Leior et gubernauit me quomodo opus mihi fuit in uita. Et post mortem meam, sepeliat me in sua mercede, et oret pro me in Sancto Saluatore, et abeat istas terras, n. 108, 1080-1<sup>a</sup> XII.*

*Dono uobis Petro Aznares de Sores et ad uestram generationem illas herbas et illas aquas et totos illos nostros dreitos de illa uilla que dicitur Zugarramurdi, pro uno cavallo, quod sit uestrum pro uendere et permuteare et facere uestram propriam uoluntatem, n. 324, 1154-2<sup>a</sup> XII, real.*

En un somero examen se percibe enseguida un cúmulo de rasgos que apuntan hacia la filiación sintáctica romance: el desplazamiento del verbo desde la posición final a otras más adelantadas, antepuesto o pospuesto al sujeto, pero inmediato o próximo a él; la utilización de tiempos compuestos; el complemento indirecto expresado mediante *ad*, en contraste con el directo; las correspondientes marcas prepositivas, *de*, *ad*, *pro*, *de post*, *in*, *per*, *cum*, *sine*, de otros complementos según su naturaleza, en detrimento, varias veces, de la flexión; la aparición del pronombre de tercera persona, procedente de *ille*, en varias de sus categorías y funciones gramaticales; la determinación con el artículo, de igual procedencia; la extensión del posesivo de tercera persona; la creación de la conjunción *que*, con distintos tipos oracionales; el funcionamiento de ese mismo significante también como pronombre relativo, desvinculado de género y número; la sustitución del gerundio por el infinitivo prepositivo.

No hace falta proseguir el análisis para comprobar la caracterización inicial: la imagen arromanizada que la configuración superficial, sobre un fondo latino, proporciona de muchos pasajes y aun documentos enteros de la colección legerense.